



**Folketingets Social- og Indenrigsudvalg**

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 72 28 24 00

**Sagsnr.** Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 6. februar 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 334 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares.  
2020-2275

**Doknr.** Spørgsmålet er genfremsendt den 21. februar 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rasmus Jarlov (KF).

**Dato**  
25-02-2020

**Spørgsmål nr.334:**

”Hvorfor er Vallensbæk Kommune og Høje Taastrup Kommune de eneste kommuner på vestegnen, der mister penge ved regeringens udligningsforslag? Spørgsmålet stilles i forbindelse med regeringens udspil ”Råd til velfærd i alle kommuner – mere retfærdig udligning”.

**Svar:**

Med regeringens udspil til en udligningsreform indføres en fælles landsudligning, så alle kommuner har samme grundregler.

Afskaffelsen af hovedstadsudligningen, som vi kender den i dag, medvirker i udspillet til at gøre det muligt at øge omfordelingen fra de mere velstillede kommuner i hovedstadsområdet til de mere udfordrede kommuner, herunder yderkommuner.

Vallensbæk Kommune står til at bidrage med 16,7 mio. kr. i regeringens udspil, svarende til 0,48 pct. af beskatningsgrundlaget. Den primære årsag er den nye struktur i udligningssystemet med samtidig tilpasning af udgiftsbehovet. Desuden taber kommunen på den justerede udlændingeudligning og det nye kriterium for lav middelleve-tid. I modsat retning trækker den særlige kompensation, som kommunen vil få del i. Kommunens skattegrundlag ligger derimod over grænsen for at få del i det nye tilskud til udsatte hovedstadskommuner.

Høje-Taastrup Kommune står til at bidrage med 15,3 mio. kr. i regeringens udspil, svarende til 0,16 pct. af beskatningsgrundlaget. Den primære årsag er den nye struktur i udligningssystemet med samtidig tilpasning af udgiftsbehovet samt omlægningen af beskæftigelsestilskuddet, hvor kommunen tidligere har været overkompenseret – i 2018 med mere end 30 mio. kr. Desuden taber kommunen på den justerede udlændingeudligning. I modsat retning trækker den særlige kompensation samt det nye særtilskud vedr. hovedstadskommuner, som kommunen vil få del i.

Med venlig hilsen  
**Astrid Krag**